
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,  

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

 

П Р И К А З   

 

от 30.11.2023  года                                                                                           №253 

г. Карачаевск 

 

О проведении итогового сочинения (изложения) 

в  Карачаевском муниципальном районе 

в 2023 – 2024  учебном году 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики от 27.11.2023 года №1066 «Об  

утверждении  мест  проведения  итогового  сочинения (изложения)  в  

Карачаево-Черкесской  Республике  в  2023/2024  учебном году»», от 

30.11.2023 года №1087 «Об утверждении руководителей мест проведения 

итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 

2023/2024 учебном году», в целях  организованного проведения  допуска  к  

государственной  итоговой  аттестации  по образовательным  программам  

среднего  общего  образования  в  форме итогового  сочинения  (изложения)  

на  территории Карачаевского муниципального района в 2023 -  2024 

учебном  году   

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в соответствии с установленными сроками и 

Порядком проведения  итогового сочинения (изложения) в Карачаево-

Черкесской  Республике  в  2023-2024  учебном году (далее – Порядок) в 

пункте проведения экзаменов (далее – ППЭ) на базе МБОУ «СОШ №3 им. 

Х.У. Богатырева». Код ППЭ –0610. Адрес ППЭ:  369200, КЧР, г. Карачаевск, 

ул. Магомедова, 1.  

2. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований, 

требований противопожарной безопасности, условий организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов с 

учётом особенностей психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья. 

3. Муниципальному координатору, ответственному за подготовку и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования  на территории Карачаевского 



2 
 

муниципального района в 2023 – 2024 учебном году, методисту Управления 

образования, физической культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Карачаевского муниципального района (далее – Управление), 

Урусовой Ж.В. совместно с руководителем ППЭ и директором МБОУ КГО 

«СОШ №3 им. Х.У. Богатырева»  Чотчаевой А.М. (по согласованию): 

- изучить  требования  к  ППЭ  и  обеспечить  реализацию  комплекса  мер  по 

подготовке ППЭ в соответствии с установленными требованиями.  

 А также: 

- ознакомить  специалистов,  привлекаемым  к  работе  в  ППЭ,  с 

предъявляемыми  требованиями,  в  соответствии  с  назначением  на  

итоговое сочинение (изложение); 

- обеспечить  наличие  функционирующей  стационарной  рамки 

металлодетектора  и ручных металлоискателей,  наличие  средств  

подавления подвижной  связи;  наличие  расходных  материалов  для  печати  

и ксерокопирования  бланков итогового  сочинения  (изложения),  а также  

листов для черновиков; 

- обеспечить своевременное  ознакомление  образовательных  организаций,  

участников итогового  сочинения  (изложения),  общественность  с  местом  

проведения итогового  сочинения  (изложения)  в  Карачаевском 

муниципальном районе  в 2023 - 2024  учебном году. 

3. Специалисту  по  охране  труда  и  комплексной  безопасности  

Управления (Боташеву М.Б.) оповестить  районный  орган  исполнительной  

власти  и  службу  внутренних дел,  здравоохранения,  транспорта,  

противопожарной  безопасности  о  месте расположения ППЭ.  

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:   

4.1.  Обеспечить  безопасность  выпускников  в  пути  следования  из  

населенных пунктов до ППЭ и обратно.  

4.2.  Обеспечить  своевременную  явку  всех  категорий  специалистов,  

привлекаемым  к  работе  в  ППЭ. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 

                                                                      
 
 
 
 

 

 
 

Начальник управления образования, 

физической культуры, спорта и  

молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района 

      
   

 

 

 

 

 

 

 

 

З.Ю. Хатуева 


